Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2021/1

RESPOSTA AOS RECURSOS DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE

HISTÓRICO ESCOLAR E CURRÍCULO

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2021-1 para ingresso de novos

alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e suas atribuições, torna público a resposta aos recursos

impetrados na etapa de avaliação de histórico escolar e currículo:

Lucas dos Santos Souza:

Segue abaixo o detalhamento da pontuação obtida pelo candidato:

Histórico Escolar:

CR acumulado do candidato: 8,30 (MTF)

Tempo de titulação: 1,0 (TGP)

HEM = 8,30 x 1,0 = 8,30

Currículo:

Grupo I: 4,0 pt.

Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais ou áreas afins = 4,0

Grupo II: 1,7 pt.

Experiência Acadêmica (Bolsista de extensão, apoio tecnológico = 0,40

Participação em seminários, simpósios, congressos ou minicursos = 0,80

Participação no comitê organizador de eventos acadêmicos = 0,50

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Grupo III: 0,2

Prêmio de mérito acadêmico/científico = 0,10

Palestras proferidas  e apresentação de trabalho = 0,10

Total do currículo (CV) = 5,9

MFM = [(CV x 5,5) + (HEM x 4,5)] / 10

MFM = [(5,9 x 5,5) + (8,30 x 4,5)] / 10 = 7,0

Resultado:

Conforme detalhamento divulgado, baseado nos documentos enviados pelo

candidato, a nota final do candidato é mantida e o recurso indeferido quanto a

alteração de nota.

Marcela Gonçalves Ferreira:

Segue abaixo o detalhamento da pontuação obtida pelo candidato:

Histórico Escolar do Mestrado:

Coeficiente de rendimento acumulado recebido pelo candidato durante o curso de

Mestrado: 7,62 (MTF)

Tempo de titulação no mestrado: 0,80 (TPM)

HED = 7,62 x 0,80 = 6,1

Resultado:

Data de início do curso: 05/09/2008 Data de conclusão do curso: 20/12/2010

(página 10 dos documentos comprobatórios), total de 2 anos e 106 dias de titulação

de mestrado, considerando o edital item  7.3.2., a titulação foi enquadrada como

Até 30 meses = 0,8, gerando a nota de HED = 6,1, recurso indeferido quanto a

alteração de nota.

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Currículo:

Grupo I: 2,5 pt.

Mestrado em Engenharia e Ciência dos Materiais ou áreas afins = 2,5

Resultado:

Não há no barema de pontuação para o curso de doutorado atribuição de nota para

graduação, favor verificar o item 7.2.2. do edital, recurso indeferido quanto a

alteração de nota.

Grupo II: 1,5 pt.

Participação em seminários, simpósios, congressos ou minicursos = 0,4

Atuação profissional em Engenharia e Ciência dos Materiais ou áreas = 0,6

Resultado:

Conforme o item 7.2.2. do Edital, o quesito 4 do Grupo II, diz “Experiência

Acadêmica (Bolsista de extensão, apoio tecnológico, monitoria ou iniciação

científica)” diz respeito a atividades ao longo da formação acadêmica, não há

/Profissional, além disso a experiencia da candidata já foi pontuada no item 6, não

podendo ser considerada duas vezes no critério, sendo assim, recurso indeferido

quanto a alteração de nota.

Quanto ao Item 7, realmente não foi observado a participação como

organizador do evento, sendo acrescido 0,5 pt. neste item.

Grupo III: 0,1

Resumo publicado em anais de evento técnico-científico = 0,1

Resultado:

A candidata apresentou ata de defesa de dissertação de mestrado, isso não é

produção intelectual pelo edital, além disso, as demais páginas são de seu

currículo lattes, que sem comprovante não pode ser pontuado. Somente são

considerados títulos com comprovantes válidos, sendo assim, recurso indeferido

quanto a alteração de nota.

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Total do currículo (CV) = 4,1

MFD = [(CV x 6) + (HED x 4)] / 10

MFD = [(4,1 x 6) + (6,1 x 4)] / 10 = 4,9

Resultado:

O recurso da candidata foi parcialmente acolhido por esta comissão, alterando sua

nota final para 4,9, porém a mesma continua eliminada conforme Item 8.3 do

edital. Recurso deferido parcialmente e nota alterada, mantendo-se a

eliminação da candidata.

Campos dos Goytacazes, 10/02/2021

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br